

Checklista - miljöanpassning av orienteringsarrangemang i Göteborg

Denna checklista är framtagen för att hjälpa arrangörer i distriktet att reducera miljöpåverkan så att vi kan få mer hållbara tävlingsarrangemang. Checklistan utgår från den lista på krav som används vid miljödiplomering enligt Svensk miljöbas. Positiva svar på alla frågor är dock inte detsamma som att arrangemanget är miljödiplomerat utan för detta finns ett antal ytterligare krav.

Önskvärt är om respektive arrangör kan kommentera de olika frågorna och skicka till GOF. På så vis kan vi successivt förbättra listan.

Miljöanpassning	Kommentar
Generellt	
Välj plats så att det går lätt att åka kollektivt till arrangemanget och/eller cykla.	
Ta erforderlig hänsyn till kringliggande värden i samråd med jaktlag, markägare, länsstyrelse, kommun etc	
Välj plats så att transporter av material kan reduceras, t ex platser med anslutning till el, vatten och annan service.	
Om lokaler hyrs/lånas så fråga om dessa är miljöanpassade.	
Om varor och tjänster köps in så fråga om leverantören är miljöcertifierad. T ex inköp av kartor, plastfickor och engångsmaterial.	
Arena och start	
Återanvänd i första hand material från tidigare arrangemang via egna föreningen eller IP Skogen.	
De engångsprodukter som köps in bör vara miljöanpassade. T ex toalettpapper och sopsäckar.	
Begränsa pappersförbrukningen genom digitala alternativ för PM, startlistor, och resultatlistor.	
Källsortera avfall som glas, metall, kompost, plast, papper, pantburkar och pantflaskor. Använd pedagogiska sopkärl med tydlig märkning för att underlätta.	
Se till att använda elenergi och att den el som köps in är miljövänlig,	
Om dieselaggregat används så kör det på miljövänlig diesel.	
Parkering och transporter	
Välj arena som kan nås med kollektivtrafik och/eller cykel. Välj starttid så att det passar med busstrafiken.	

Uppmuntra kollektivtrafik och samåkning genom t ex separat parkeringsavgift.	
Samordna materialtransporter och samåkning hos funktionärer.	
Tillåt inte reklamlappar på bilar utan erbjud istället info via hemsida och speaker, t ex genom utlottning av start i aktuellt arrangemang.	
Dusch och toalett	
Se till att använda elenergi och att den el som köps in är miljövänlig	
Om dieselaggregat används kör det på miljövänlig diesel.	
Hantera toalettavfall i samråd med leverantören.	
Hantera duschvatten i samråd med kommunen.	
Erbjud miljövänlig tvål och miljövänligt schampo.	
Köp in miljövänligt toalettpapper.	
Servering	
Servera ekologiska produkter.	
Servera vegetariska alternativ.	
Använd ekologiska oc rättvisemärkta produkter som kaffe, The, mjölk, pålägg etc.	
Vid hembakt, uppmuntra till ekologiska råvaror.	
Erbjud kranvatten istället för buteljerat vatten.	
Samarbeta med lokala matproducenter för lokala alternativ.	
Råd och tips för livsmedelshantering finns i Riksidrottsförbundets riktlinjer, "Säker mat i idrottsrörelsen".	
De engångsprodukter som köps in bör vara miljöanpassade. T ex muggar, tallrikar och bestick.	
Begränsa engångsmaterial. Erbjud t ex kaffe i egen kopp till lägre pris.	
Sekretariat och ekonomi	
Används endast digital marknadsföring.	
Skicka endast digitala fakturor.	
Lyft fram miljöprofilen vid annonsering: - alla som åker kollektivt deltar i särskild utlottning av pris - kaffe i egen mugg är billigare etc	

Barnpassning	
Använd i första hand lekmaterial som kan återanvändas.	
Använd miljömärkt material som papper.	
Ta gärna inspiration från miljö och natur.	
Prisutdelning	
Dela ut miljövänliga priser.	
Socialt ansvarstagande	
Alla funktionärer är försäkrade.	
Samordna med andra lokala föreningar och aktörer. T ex leverans av mat, annonsering av tips för eftermiddagen etc.	
Informera närboende om arrangemanget och om hur de kan delta.	
Eftersträva jämställdhet i projektorganisationen.	
Egna förslag	

Exempel på leverantörer som tillhandahåller miljövänliga produkter

Vid planering och upphandling av livsmedel och materiel bör man så långt det möjligt handla ekologiska matvaror. Uppmana de som bakar att använda ekologiska och kravmärkta råvaror (t ex mjöl, socker, ägg och mjölk)

Kaffe, te och mjölk – ekologiskt. När det gäller övrig dricka är det mera komplicerat. Här får varje tävling ta ställning till om man vill hoppa över burkar eller plastflaskor och servera rent vatten och saft. Det är inte så praktiskt enkelt att hantera färskt dricksvatten. Finns risker med vatten. Kräver dessutom transporter.

I samband med WMOC gjorde vi en jämförelse mellan plastflaskor och aluminiumburkar när det gäller hållbarhet. Under förutsättning av aktive burkåtervinning gav burkarna ett mindre fotavtryck än plastflaskorna.

Frukt och grönsaker- ekologiska.

Godis - finns bra ekologiska alternativ.

Hamburgare och korv. Här gäller det att välja varor. Svenskt kött och vegetariska alternativ.

Grillkol – välj ekologiskt. Finns att köpa Svanenmärkt hos t ex <https://www.granngarden.se/grillkol-granngarden-10-kg/p/1261883>

Soppåsar både stora och små – använd nedbrytningsbara.

Kaffemuggar, tallrikar, bestick bör vara nedbrytningsbara. Det finns i stora varuhus men vid WMOC och 10MILA handlade vi på Tingstadgruppen som har en affär i Göteborg. Varusortimentet innehåller nedbrytbara varor. Det är mycket enkelt att leta på deras hemsida. De har särskilda villkor för föreningar under förutsättning att man skaffar ett kundkort. <https://www.tingstad.com/se-sv/forening>. GOF är kunder så om du betalar kontant i kassan och inte hunnit skaffa kundkort kan du bara hänvisa till detta.